ООО «Торговый дом «Сфера»
                    ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ
           КОНТАКТОР ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ
                                 СЕРИИ КМ-103
               Стандарт соответствия ГОСТ IEC 60947-4-1
Адрес предприятия-изготовителя:
620012, Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. Машиностроителей д.19, оф.510/5

004/2011, ГОСТ IEC 60947-4-1.
1.3 Выполнение всех требований, изложенных в настоящем техническом паспорте, является обязательным.
2.СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
КМ-103 - Х - ХХ АС - Х+Х - ХХХ - А - ВТМ
1  2  3 4  5  6  7  8
1 –  КМ-103 серия контактора
       КМР-103 серия контактора в реверсивном исполнении
2 – Номинальный ток главной цепи
3 – Номинальное напряжение питания катушки управления
4 – Род тока катушки управления
5 – Общее число вспомогательных контактов с установленными приставками ПКЛ
6 – Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
7 – Исполнение по коммутационной износостойкости в категории применения АС-3, класса: А
8 – Торговый знак
3.ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Контакторы электромагнитные имеют следующие исполнения:
3.1.1 по номинальному току главной цепи: 9, 12, 18, 25, 32, 38, 40, 50, 65, 80, 95 А;
3.1.2 по номинальному напряжению главной цепи: на напряжение до 690 В;
3.1.3 по роду тока главной цепи: переменного тока частоты 50 Гц;
3.1.4 по номинальному напряжению цепи управления (включающих катушек): на напряжение 24, 36, 42,
48, 110, 127, 220/230, 380/400 В частотой 50 Гц;
3.1.5  по роду тока цепи управления (включающих катушек): с управлением переменным
током (АС);
3.1.6 по назначению: нереверсивные, реверсивные;
3.1.7 по защищенности по ГОСТ 14254: степени защиты IР20;
3.1.8 по классу коммутационной износостойкости: А
3.1.9 Контактор имеет 3 полюса контактов главной цепи.
3.2 Номинальное напряжение контактора по изоляции: 690 В.
3.3 Значения номинального рабочего тока в категории применения АС-1, равного значению условного
теплового тока на открытом воздухе, при температуре 40 °С приведены в таблице 1.
3.4 Мощности управляемой нагрузки при температуре окружающей среды 40 °С в зависимости от
категории применения, номинального рабочего напряжения и номинального рабочего тока контакторов
приведены в таблице 1.
3.5 Механическая износостойкость контактора (без тока в цепи контактов) и коммутационная
износостойкость контактов главной цепи при номинальных рабочих токах в категории основного
применения АС-1 и АС-3, а также допустимая частота включений в час должны соответствовать данным
таблицы 1.
3.6 Номинальные токи и номинальные рабочие токи контактов главной цепи нереверсивных и реверсивных
контакторов и коммутационная износостойкость их в категории применения АС-4 должны соответствовать
данным таблицы 1.
3.7 Включающая и отключающая способность контакторов в категориях применения АС-3 и АС-4
согласно ГОСТ IEC 60947-4-1.
3.8 Контакторы должны выдерживать ток перегрузки, равный восьмикратному номинальному
току в категории применения АС-3, указанному в таблице 1, в течении 10 с.
3.9 Номинальный ток контактов вспомогательной цепи – 10 А.
3.10 Номинальное напряжение контактов вспомогательной цепи – 400 В переменного тока и 220 В
постоянного тока.

004/2011, ГОСТ IEC 60947-4-1.
1.3 Выполнение всех требований, изложенных в настоящем техническом паспорте, является обязательным.
2.СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
КМ-103 - Х - ХХ АС - Х+Х - ХХХ - А - ВТМ
1  2  3 4  5  6  7  8
1 –  КМ-103 серия контактора
       КМР-103 серия контактора в реверсивном исполнении
2 – Номинальный ток главной цепи
3 – Номинальное напряжение питания катушки управления
4 – Род тока катушки управления
5 – Общее число вспомогательных контактов с установленными приставками ПКЛ
6 – Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
7 – Исполнение по коммутационной износостойкости в категории применения АС-3, класса: А
8 – Торговый знак
3.ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Контакторы электромагнитные имеют следующие исполнения:
3.1.1 по номинальному току главной цепи: 9, 12, 18, 25, 32, 38, 40, 50, 65, 80, 95 А;
3.1.2 по номинальному напряжению главной цепи: на напряжение до 690 В;
3.1.3 по роду тока главной цепи: переменного тока частоты 50 Гц;
3.1.4 по номинальному напряжению цепи управления (включающих катушек): на напряжение 24, 36, 42,
48, 110, 127, 220/230, 380/400 В частотой 50 Гц;
3.1.5  по роду тока цепи управления (включающих катушек): с управлением переменным
током (АС);
3.1.6 по назначению: нереверсивные, реверсивные;
3.1.7 по защищенности по ГОСТ 14254: степени защиты IР20;
3.1.8 по классу коммутационной износостойкости: А
3.1.9 Контактор имеет 3 полюса контактов главной цепи.
3.2 Номинальное напряжение контактора по изоляции: 690 В.
3.3 Значения номинального рабочего тока в категории применения АС-1, равного значению условного
теплового тока на открытом воздухе, при температуре 40 °С приведены в таблице 1.
3.4 Мощности управляемой нагрузки при температуре окружающей среды 40 °С в зависимости от
категории применения, номинального рабочего напряжения и номинального рабочего тока контакторов
приведены в таблице 1.
3.5 Механическая износостойкость контактора (без тока в цепи контактов) и коммутационная
износостойкость контактов главной цепи при номинальных рабочих токах в категории основного
применения АС-1 и АС-3, а также допустимая частота включений в час должны соответствовать данным
таблицы 1.
3.6 Номинальные токи и номинальные рабочие токи контактов главной цепи нереверсивных и реверсивных
контакторов и коммутационная износостойкость их в категории применения АС-4 должны соответствовать
данным таблицы 1.
3.7 Включающая и отключающая способность контакторов в категориях применения АС-3 и АС-4
согласно ГОСТ IEC 60947-4-1.
3.8 Контакторы должны выдерживать ток перегрузки, равный восьмикратному номинальному
току в категории применения АС-3, указанному в таблице 1, в течении 10 с.
3.9 Номинальный ток контактов вспомогательной цепи – 10 А.
3.10 Номинальное напряжение контактов вспомогательной цепи – 400 В переменного тока и 220 В
постоянного тока.